事 務 連 絡

平成３０年５月３１日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局高齢者医療課

高額療養費制度の見直しの周知用ポスターの送付について

医療保険制度の円滑な実施について、平素より格段の御協力、御尽力を賜り

厚く御礼申し上げます。

高齢者の高額療養費については、平成29年８月１日より、制度の持続可能性

を高め、世代間・世代内の負担の公平や、負担能力に応じた負担を求める観点

から、低所得者に配慮した上で、算定基準額の見直しを段階的に実施しており

ます。貴団体のこれまでの多大な御協力につき、改めて御礼申し上げます。

さて、今年８月１日からの算定基準額について、窓口掲示用ポスターを作成

いたしました。

ポスターは厚生労働省ホームページに掲載しておりますので、貴団体の構成

団体・構成員に御活用いただけるよう御周知をお願いします。

記

厚生労働省ホームページ

『高額療養費制度を利用される皆さまへ 』（ＵＲＬは以下のとおり）
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/juuyou/
kougakuiryou/index.html

上記ページの中の、「○ 高額療養費制度の見直しについて（ポスター）」に、

ＰＤＦ形式で掲載しております。

（関係団体一覧）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構 本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構 本部 御中

独立行政法人 労働者健康福祉機構 本部 御中